Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400091

91

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 13/2022 - PROPESP

A Universidade Federal do Amazonas (UFAM), por intermédio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições e estabelece
as normas para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 2° semestre de 2022
no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI.

Período de Inscrições: 19/05/2022 a 27/05/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA
Pró-Reitora

EDITAL Nº 12/2022 - PROPESP

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 2o Semestre de 2022 no curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano
(PPGCiMH).

Período de Inscrições: 16/05/2022 a 30/05/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de multa, no valor de R$ 43,55
(quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), correspondente a 10% do valor total
das notas de empenhos 2020NE804325, 2021NE1491 e 2020NE804348, cumulada com a
sanção de impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF
pelo prazo de 04 (quatro) meses, à empresa GLASSLAB ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA,
CNPJ nº 29.928.032/0001-33, conforme previsto nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02,
c/c com o item nº 20 do respectivo Pregão Eletrônico nº 026/2020 e decisão constante no
Processo Administrativo nº 23106.096411/2021-42

Em 13 de abril de 2022.
ROZANA REIGOTA NAVES
Decana de Administração

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 144, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 169/2019 e Edital de
Homologação n. 78/2021, para a área de conhecimento Filosofia Antiga, é a data
31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 145, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 240/2019 e Edital de
Homologação n. 116/2021, para a área de conhecimento Física Estatística, é a data
31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 146 , DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 37/2020 e Edital de
Homologação n. 119/2021, para a área de conhecimento Neurologia, é a data
31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 147, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 39/2020 e Edital de
Homologação n. 125/2021, para a área de conhecimento Terapia Ocupacional no Contexto
Escolar, é a data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 148, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da

covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 323/2019 e Edital de
Homologação n. 133/2021, para a área de conhecimento Educação Matemática, é a data
31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 149, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 070/2021 e Edital de
Homologação n. 148/2021, para a área de conhecimento Bioética e Biotecnociência, é a
data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 150, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 127/2020 e Edital de
Homologação n. 153/2021, para a área de conhecimento Medicina. Subárea: Pediatria.
Especialidade: Pediatria Geral, é a data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 151, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 75/2021 e Edital de
Homologação n. 206/2021, para a área de conhecimento Fonoaudiologia Geral e
Audiologia, é a data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 152, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 76/2021 e Edital de
Homologação n. 209/2021, para a área de conhecimento Fonoaudiologia Geral e Voz, é a
data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 153, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 110/2021 e Edital de
Homologação n. 216/2021, para a área de conhecimento Enfermagem Fundamental, é a
data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 154, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 326/2019 e Edital de
Homologação n. 217/2021, para a área de conhecimento Ensino de Ciências e Matemática,
é a data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 155, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, em cumprimento ao disposto na
Lei Federal n. 14.314/2022, que determina o ajuste do período de suspensão da contagem
dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos econômicos
decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da
covid-19, o fim da suspensão do prazo de validade dos concursos públicos determinado
pelo Art. 10 da Lei Complementar n. 173, de 27 de maio de 2020.

O novo prazo de validade do concurso público de prova e títulos para o cargo
de Professor de Magistério Superior regido pelo Edital de Abertura n. 115/2021 e Edital de
Homologação n. 265/2021, para a área de conhecimento Farmácia; Subárea: farmácia
clínica, assistência e atenção farmacêutica, é a data 31/12/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-14T01:42:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial